Дело № 1-75/2024

50RS0036-01-2025-000036-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино 

Московской области 28 января 2025 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сухановой А.М.

с участием государственных обвинителей – помощников Пушкинского городского прокурора Колесниковой А.Р., ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Глагольева Д.А., удостоверение № 6840, ордер № 037273, при секретарях Долотовой А.П., Зениной М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого;

обвиняемого в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 15 часов 52 минуты 25 августа 2024 года.

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 15 часов 32 минуты 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 15 часов 1 минуту 25 августа 2024 года.

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 15 часов 13 минут 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 14 часов 51 минуту 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 14 часов 46 минут 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 15 часов 38 минут 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 14 часов 39 минут 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 14 часов 57 минут 25 августа 2024 года 

Он же, ФИО2, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в 14 часов 42 минуты 25 августа 2024 года.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 13 часов 57 минут до 14 часов 11 минут 9 августа 2024 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном месте ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотических средств, используя принадлежащий ему мобильный телефон «iPhone» с электронной сим-картой «Билайн» с абонентским номером +№, посредством интернет - ресурса «BlackSprut» вступил с другим, неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Согласно распределенным ролям другое лицо в неустановленном месте приобретает вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, и передает его посредством «тайников-закладок» ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору. ФИО2 согласно отведенной ему роли, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, получает через «тайник-закладку», о месте нахождения которой узнает от другого лица, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, которое самостоятельно с помощью имеющихся у него электронных весов, металлической ложки, полимерных пакетов и липкой ленты синего цвета фасует в свертки и помещает в «тайники-закладки», расположенные в г.о. Пушкинский Московской области. При этом ФИО2, используя свой мобильный телефон «iPhone» с электронной сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером +№, через мобильное приложение «NoteCam» создает фотоснимки мест тайников-закладок, которые посредством своего мобильного телефона передает другому лицу, которое впоследствии незаконно сбывает наркотическое средство с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 потребителям наркотиков. За это ФИО2 получает от другого лица денежные средства в качестве оплаты за выполненную им работу.

Так, в период времени с 14 часов 11 минут 9 августа 2024 года до 14 часов 39 минут 25 августа 2024 года, более точное время не установлено, другое лицо, действуя согласно отведенной роли и предварительной договоренности с ФИО2, в целях последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору приобрело вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,0701г, которое поместило в «тайник-закладку», расположенную в неустановленном месте.

ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли и предварительной договоренности с другим лицом, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 часов 11 минут 9 августа 2024 года до 14 часов 39 минут 25 августа 2024 года, более точное время не установлено, извлек из «тайника-закладки» в неустановленном месте вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,0701г, которое в неустановленном месте самостоятельно с помощью имеющихся у него электронных весов, металлической ложки, полимерных пакетов и липкой ленты синего цвета расфасовал в не менее чем 10 свертков и незаконно хранил при себе с названной целью.

Затем ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта примерно в 15 часов 52 минуты 25 августа 2024 года поместил в «тайник-закладку», расположенный в п

<

адрес> (координаты: №), 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,51г, однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, поскольку 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в тот же день на месте задержания, в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2, по адресу: Московская область, г.о. Пушкинский, п. Лесные Поляны, координаты: №, в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 4) – 0,51г. 

25 августа 2024 года около 15 часов 32 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил в «тайник-закладку», расположенный на 

<

адрес> в г.о. 

<

адрес> (координаты: №) 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50г. Однако ФИО2 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: 55.965970, 37.866336, в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 6) - 0,50г. 

25 августа 2024 года примерно в 15 часов 01 минуту ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50г, в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №). Однако ФИО2 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес> координаты: №, в период времени с 20 часов до 20 часов 10 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 3) – 0,50г. 

25 августа 2024 года в 15 часов 13 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50г, в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра проводимого на месте задержания в период 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут 26 августа 2024 года, в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 10) – 0,50г. 

25 августа 2024 года в 14 часов 51 минуту ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,53г в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 1) - 0,53г. 

25 августа 2024 года в 14 часов 46 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52г, в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 5) - 0,52г. 

25 августа 2024 года в 15 часов 38 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50г, в «тайник-закладку», расположенный в с.п. Тарасовское г.о. Пушкинский Московской области (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) – 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: 55№, в период времени с 21 часа до 21 часа 10 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 7) - 0,50г. 

25 августа 2024 года в 14 часов 39 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,49г, в «тайник-закладку», расположенный на 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) - 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 9) - 0,49г. 

25 августа 2024 года в 14 часов 57 минут ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,50г, в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) - 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 8) - 0,50г. 

25 августа 2024 года в 14 часов 42 минуты ФИО2, действуя согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с другим лицом, с целью дальнейшего незаконного сбыта поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,52г, в «тайник-закладку», расположенный в с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес> (координаты: №), однако не смог довести преступление до конца по не зависящим от него и другого лица обстоятельствам, так как 26 августа 2024 года в 18 часов 25 минут, находясь в состоянии наркотического опьянения, у 

<

адрес> г.о.

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты вышеуказанные электронные весы, полимерные пакеты, липкая лента синего цвета и металлическая ложка с наслоением вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 12) - 0,0001г, предназначенные для фасовки вышеуказанного наркотического средства. Тогда же, 26 августа 2024 года, в ходе осмотра места происшествия - места «тайника-закладки», оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №, в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 минут был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой (объект 2) - 0,52г. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердив свои показания, данные на предварительном следствии в присутствии защитника, о том, что примерно 5 августа 2024 года создал учетную запись на сайте «

<

данные изъяты>» и нашел предложение о работе курьером наркотических средств в магазине «Пуфи шоп». Внес залог в размере 3000 рублей, после чего 7 августа 2024 года ему назначили куратора и скинули фотографию с координатами тайника мастер-клада, который ему необходимо было разложить в г. Ивантеевке г.о. Пушкинский Московской области. Куратор пояснил, что в мастер- кладе будет 1 грамм наркотического средства, который ему нужно расфасовать его по 0,1г и сделать 10 тайников-закладок. Он (Цветков) приобрел электронные весы и фасовочные пакеты, в тот же день расфасовал наркотики в 10 свертков и 8 августа 2024 года разложил свертки в тайники-закладки в г. Ивантеевке, сфотографировал с помощью установленного на его телефоне приложения «Ноткам» координаты и фотографии отправил администратору. Фотографии со своего телефона удалил. Куратор пояснил, что это было наркотическое средство соль. 23 августа 2024 года куратор скинул ему фотографию мастер-клада в г. Мытищи Московской области и пояснил, что там будет 20 грамм наркотического средства - соль, которое нужно будет расфасовать по 0,5г и оборудовать тайники -закладки. В тот же день он забрал мастер клад в г. Мытищи, 24 августа 2024 года расфасовал наркотическое средство соль в 30 свертков по 0,5г и 0,2г, и 25 августа 2024 года разложил наркотические средство соль в тайники-закладки в лесопарке «Зеленый Бор». Фотографии с координатами он отправил куратору. Деньги за оба раза ему не заплатили. Около 18 часов 25 минут на 

<

адрес> он был задержан сотрудниками полиции, и в ходе его личного досмотра у него был изъят мобильный телефон «Айфон». Он пояснил, сотрудникам полиции, что у него в телефоне на сайте «

<

данные изъяты>» осталась часть фотографий тайников-закладок с наркотическим средством соль, которые он может указать, после чего в присутствии понятых указал 10 участков местности, где 25 августа 2024 года он оборудовал «закладки» с наркотическим средством - соль, с целью дальнейшего сбыта и где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 10 свертков, обмотанных изолентой, в которых находились пакеты с порошкообразным веществом (том 1, л.д. 135-137, 141-143, 220-222, том 2 л.д. 30-32).

Вина подсудимого ФИО2 в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, помимо его полного признания, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств:

- рапортом о проведении сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское» оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26.08.2024 года в отношении лица, которое по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Пушкино Пушкинского городского округа Московской области (том 1, л.д. 16);

- справкой о результатах ОРМ «Наблюдение», согласно которой 26 августа 2024 года примерно в 18 часов 25 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> сотрудниками полиции в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО2 (том 1, л.д. 17);

- рапортом об обнаружении признаков преступления задержания 26 августа 2024 года примерно в 18 часов 25 минут у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> ФИО2, у которого в ходе личного досмотра были изъяты: липкая лента, фасовочные пакеты, электронные весы, мобильный телефон, смывы с рук, срезы с ногтевых пластин (том 1, л.д. 18-19);

- протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого 26 августа 2024 года в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 00 минут у него были изъяты: липкая лента, фасовочные пакеты, электронные весы, мобильный телефон, смывы с рук, срезы с ногтевых пластин (том 1, л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов - мобильного телефона ФИО2 «iPhone» с электронной сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером +№, в меню которого обнаружены приложения «Галерея», «NoteCam» «Element», при этом:

- в ходе осмотра папки «Галерея» были обнаружены 10 фотоснимков участков местности с указанием географических координат: 

-img_7328 координаты: 55.966191, 37.867662 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 14:39; 

-img_7329 координаты: 55.966011, 37.867434 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 14:42; 

-img_7330 координаты: 55.965987, 37.867424 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 14:46; 

-img_7331 координаты: 55.965949,37.867163 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 14:51; 

-img_7332 координаты: 55.965955,37.867038 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 14:57; 

-img_7333 координаты: 55.965954, 37.866874 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 15:01; 

-img_7334 координаты: 55.965907, 37.866619 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 15:13; 

-img_7335 координаты: 55.965970, 37.866336 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 15:32; 

-img_7336 координаты: 55.965604, 37.866044 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 15:38; 

-img_7337 координаты: 55.965636, 37.865499 – дата создания снимка - 25.08.2024 в 15:52, которые соответствуют координатам мест обнаружения и изъятия тайников-закладок с наркотическим средством «соль» в ходе осмотров мест происшествия, производимых 26.08.2024 с участием ФИО2; 

- в телефоне обнаружены скриншоты с сайта «BlackSprut», история операций: 2.04.2024 в 23:05:21 покупка гашиш светлый блонди, цена 2490…23.03.2024 в 16:56:32 покупка мефедрон кристал, цена 2490…13.02.2024 в 20:04:05 покупка гашиш VHQ, цена 2400;

- в папке «Недавно добавленные» обнаружены мобильные приложения «NoteCam» - для моментального создания фотоснимков с указанием географических координат и «Element» - для мгновенного обмена сообщениями и организации приватных чатов, защищенных сквозным шифрованием, не имеющий привязки к номеру телефона, часто используемый теневыми ресурсами по продаже наркотических средств и психотропных веществ в своей преступной деятельности для организации приватных чатов, в которых происходит общение кураторов интернет-магазинов с розничными «закладчиками»; при этом в приложении «Element» ФИО2 использовался никнейм «utinle» (либо «UtinLe»); там же обнаружен диалог с куратором интернет-магазина «Puff Daddy Shop», лоцирующегося на интернет-ресурсе «BlackSprut», из содержания которого следует, что 09.08.2024 в период с 13 часов 57 минут до 14 часов 11 минут ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержание диалога (том 1 л,д. 199-222);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 22-23);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: 55.965636, 37.865499), в ходе которого в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль» с фототаблицей к нему (том 1, л.д. 24-29);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,51г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 31);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 4), массой 0,49г, и в составе наслоения вещества (объект 12), массой: объект 12 – 0,0001г, с поверхностей металлической ложки, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 32-33);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: 55.965970, 37.866336), в ходе которого в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль» с фототаблицей (том 1, л.д. 34-39);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 41);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 6), массой 0,48г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 42-43);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 20 часов до 20 часов 10 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль» с фототаблицей (том 1, л.д. 44-49);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования было израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 51);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 3), массой 0,48г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 52-53);

- протоколом осмотра места происшествия, с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 25 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 54-59);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средтТом 1, л.д. 61);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 10), массой 0,48г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 62-63);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 40 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил, что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль» с фототаблицей к нему (том 1, л.д. 64-69);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,53г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 71);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,51г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 72-73);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: 55.965987, 37.867424), в ходе которого в период времени с 20 часов 45 минут до 20 часов 55 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 74-79);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,52г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования было израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 81);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 5), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 82-83);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 21 часа до 21 часа 10 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 84-89);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования было израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 91);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 7), массой 0,48г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, 

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 21 часа 15 минут до 21 часа 25 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 104-109);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,49г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования было израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 101);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 9), массой 0,47г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 102-103);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: 55.965955, 37.867038), в ходе которого в период времени с 21 часа 30 минут до 21 часа 40 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил, что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 104-109);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 111);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 8), массой 0,48г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1, л.д. 112-113);

- протоколом осмотра места происшествия с участием ФИО2 - места тайника-закладки, оборудованного ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, г.о. Пушкинский, с.

<

адрес>, координаты: №), в ходе которого в период времени с 21 часа 45 минут до 21 часа 55 минут 26.08.2024 был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри, при этом ФИО2 пояснил что это оборудованная им ранее закладка с наркотическим средством «соль», с фототаблицей (том 1, л.д. 114-119);

- справкой об исследовании, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 0,52г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; в процессе исследования было израсходовано 0,02г (том 1, л.д. 121);

- заключением эксперта, согласно которому в составе представленного на исследование вещества (объект 2), массой 0,50г, содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона (том 1 л.д. 191-197);

- актом медицинского освидетельствования, согласно которому у ФИО2 26 августа 2024 года установлено состояние наркотического опьянения (том 2, л.д. 47);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении гр. ФИО2 (том 1, л.д. 9-15);

- показаниями свидетелей П., К. в судебном заседании, свидетелей Б., К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании. 

Свидетель П. – оперуполномоченный ОНК УМВД России «Пушкинское» показал в судебном заседании, что 26 августа 2024 года в ОНК УМВД России «Пушкинское» поступила оперативная информация о том, что мужчина по имени Роман (ФИО2) занимается незаконным сбытом наркотических средств на территории г.о. Пушкинский Московской области - оборудует тайники-закладки в г.о. Пушкинский Московской области, и 26 августа 2024 года может находиться у 

<

адрес>. В связи с этим сотрудниками ОНК УМВД России «Пушкинское» было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» у дома по вышеуказанному адресу, в ходе которого 26 августа 2024 года около 18 часов 25 минут Цветков был задержан, и в ходе его личного досмотра в присутствии понятых с производством видеосъемки, которую производил оперуполномоченный Б. на мобильный телефон, в кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон, а в сумке - липкая лента синего цвета, пакет с полимерными пакетами, электронные весы и металлическая ложка. Цветков пояснил, что все изъятое принадлежит ему, и что в изъятом у него телефоне есть снимки тайников-закладок, которые он оборудовал ранее, и которые может указать. Сотрудниками ОНК было принято решение произвести осмотр участков местности, где могут находиться тайники-закладки с наркотическими средствами или психотропными веществами. Указанные Цветковым места находились в лесопосадке у 

<

адрес> и с.

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. С участием тех же понятых все проследовали по местам, которые указывал Цветков - всего указал 10 мест, в ходе осмотра каждого из которых были обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом. В ходе каждого осмотра места происшествия составлялся протокол, а оперуполномоченным Б. проводилась фотофиксация на камеру мобильного телефона. Цветков пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «соль», которое он получил от неизвестного ему лица, сам расфасовал и поместил в указанные тайники-закладки с целью последующего незаконного сбыта.

Свидетель Б. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия в ходе задержания ФИО2 26 августа 2024 года, его личного досмотра и дальнейшего проведения осмотров места происшествия, в ходе которых из указанных Цветковым тайников-закладок были изъяты свертки с наркотиками (том 1, л.д. 247-248).

Свидетель К. показал в судебном заседании, что вечером 26 августа 2024 года у 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра задержанного ФИО2, в ходе которого в кармане надетых на нем шорт был обнаружен и изъят мобильный телефон, а в сумке ФИО2 - липкая лента синего цвета, пакет с полимерными пакетами, электронные весы и металлическая ложка. Цветков пояснил, что все изъятое принадлежит ему, и что в изъятом у него телефоне есть снимки тайников-закладок, которые он оборудовал ранее и которые может указать. Сотрудниками полиции было принято решение произвести осмотр участков местности, в связи с чем ему (ФИО3) и второму понятому было предложено участвовать в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествия в местах, где могут находиться тайники-закладки с наркотическими средствами или психотропными веществами. Все проследовали по местам, которые указывал Цветков - всего он указал 10 мест, в ходе осмотра каждого. Цветков пояснил, что в изъятых свертках находится наркотическое средство «соль», которое он получил от неизвестного лица, сам расфасовал и поместил в указанные тайники-закладки с целью последующего незаконного сбыта.

Свидетель К. дал на предварительном следствии аналогичные показания об обстоятельствах своего участия 26 августа 2024 года в г. Ивантеевке Московской области в ходе личного досмотра ФИО2, в ходе которого были обнаружены и изъяты мобильный телефон, липкая лента синего цвета, пакет с полимерными пакетами, электронные весы и металлическая ложка, а также в ходе осмотров тайников-закладок на 10 участках местности, где обнаружены и изъяты по одному свертку с веществом.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО2 полностью установленной и квалифицирует его действия за каждое из 10 преступлений по ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

Исследованные судом доказательства, собраны с соблюдением требований ст.ст. 74, 86 УПК РФ, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Судом исследованы данные о личности подсудимого. ФИО2 ранее не судим (том 2 л.д. 34-35), на учете у психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д.39-40). По месту жительства должностным лицом органа полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д.42). 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им неоконченных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает его положительную характеристику и то, что он ранее не судим, виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимому ФИО2 в соответствии с п. 1.1 ст. 63 УК РФ – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, суд не находит.

В связи с изложенным суд назначает подсудимому наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу, что его исправление не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания в соответствие со ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации Оснований и применения к нему ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации об условном осуждении не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, т.е. способ совершения преступления, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения его категории на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении 10 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет.

На основании ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю - содержание под стражей. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2 под стражей со дня фактического задержания - 26 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения УМВД России «Пушкинское»: 10 пакетов с наркотическим средством - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу, электронные весы, ложку, изоленту, пакеты в 1 конверте, срезы с ногтевых пластин и смывы с ладоней рук в конвертах – уничтожить, мобильный телефон - возвратить по принадлежности осужденному ФИО2 либо лицу, указанному им в письменном заявлении, сим-карту – уничтожить, диск с видеозаписью личного досмотра – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: